The third objection is simpler to answer:

Ad tertium dicendum quod emanatio propriorum accidentium a subiecto non est per aliquam transmutationem; sed per aliquam naturalem resultationem, sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color.²³⁷

It is sufficient to recall that, *per se*, the cause is not altered by its effect; it is only in material compounds, which are simultaneously affected by the *patiens*, that there can be a *transmutatio*.²³⁸ The causality that the substance (or *essentia in actu*) exercises on the accidents is not, therefore, like that of two interacting matter-form compounds, but is a true communication of *esse*.

Turning to the central problem, since Thomas is attempting to resolve the origin of the powers of the human soul, the substances that he is dealing with are, naturally, human beings. In this context, he notes that substantial form and accidental form coincide in that both are “act”:

Respondeo dicendum quod forma substantialis et accidentalis partim conveniunt, et partim differunt. Conveniunt quidem in hoc, quod utraque est actus, et secundum utramque est aliquid quodammodo in actu.²³⁹

²³⁷ *S.Th.* I, q. 77, a. 6, ad 3.

²³⁸ See, for example, *ibid.*, I-II, q. 22, a. 1, ad 1: “pati, secundum quod est cum abiectioe et transmutatione, proprium est materiae, unde non invenitur nisi in compositis ex materia et forma.”

²³⁹ *Ibid.*, I, q. 77, a. 6, co.

In other words, both reduce a potency to act. Of course, they also differ, and for Thomas, the difference has to do with which principle—active or potential—causes the other:

Primo quidem, quia forma substantialis facit esse simpliciter, et eius subiectum est ens in potentia tantum. Forma autem accidentalis non facit esse simpliciter; sed esse tale, aut tantum, aut aliquo modo se habens, subiectum enim eius est ens in actu. Unde patet quod actualitas per prius invenitur in forma substantiali quam in eius subiecto, et quia primum est causa in quolibet genere, forma substantialis causat esse in actu in suo subiecto.²⁴⁰

We saw above in what sense the substantial form makes a substance be *simpliciter*: without the substantial form, the substance simply ceases to exist, *tout court*. On the other hand—as we also saw—an accidental form is *superadditum* and hence only makes a substance be *secundum quid* (or equivalently *esse tale aut tantum*). It is obvious, argues Thomas, that *actualitas* is to be found in the substantial form before it is found in its *subiectum* (which in this case is the prime matter).